
COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 593 DEL 14/07/2024

OGGETTO: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA
INFANZIA IN REGOLARE ESERCIZIO, SITI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
SEREGNO, PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO A VALERE SULLE
RISORSE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE
DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI, FONDI 2022 (DGR 30 NOVEMBRE 2021, N.
XI/5618), IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 41/2024.-



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

OGGETTO: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA
INFANZIA IN REGOLARE ESERCIZIO, SITI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
SEREGNO, PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO A VALERE
SULLE RISORSE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI, FONDI 2022 (DGR 30
NOVEMBRE 2021, N. XI/5618), IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N. 41/2024.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

RICHIAMATO il seguente obiettivo DUP “PROGETTARE IL SISTEMA INTEGRATO LOCALE DI

EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA AI SEI ANNI”;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTA la delibera di Giunta n. 74 del 28 maggio 2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) – TRIENNIO 2024-2026“;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende

necessario adottare il presente provvedimento;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del presente provvedimento

trattandosi di atto gestionale;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 41 del 09/04/2024, ad oggetto “FONDO NAZIONALE

PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 0/6 ANNI (ART. 12 DLGS N.

65/2017) ANNUALITA' 2022 - FINALIZZAZIONE DELLE RISORSE”, che approva l’Avviso per la

presentazione di richieste di contributo a valere sulle risorse del sistema integrato dei servizi



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, fondi 2022 (dgr 30 novembre 2021, n.

xi/5618), per un importo complessivo di € 69.691,36 a favore delle unità d’offerta 0/3;

CONSIDERATO che s’intende sostenere tali servizi in quanto costituiscono una rete

importante e di supporto alle famiglie con figli nella fascia d’età 0/3 anni così come del resto

previsto dalle succitate deliberazioni nelle quali Regione Lombardia ha definito le priorità di

intervento e le indicazioni per l’utilizzo delle risorse stesse;

PRESO ATTO che:

- in data 15/04/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Seregno l’avviso

rivolto agli enti gestori di servizi per la prima infanzia in regolare esercizio, siti nel territorio

del comune di seregno, per la presentazione di richieste di contributo a valere sulle risorse del

Sistema Integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, fondi

2022 (DGR 30 novembre 2021, n. XI/5618), per cui è stata stanziata la somma di €

69.691,00, con scadenza 15/05/2024;

- entro la data di scadenza sono pervenute n. 6 (sei) richieste di contributi;

- è stata nominata in data 04/06/2024 con atto dirigenziale la Commissione per la valutazione

delle suddette istanze;

RICHIAMATI i criteri di assegnazione del contributo ovvero:

1. Fondo disponibile: € 69.691,00

2. Ciascun ente gestore richiedente avrà diritto ad un contributo una tantum proporzionale

al numero dei bambini iscritti e che hanno frequentato nell’anno scolastico 2023/2024.

3. Il contributo sarà assegnato con la seguente formula: Cj = Q*Nj.

4. La quota a bambino Q sarà ottenuta dividendo il fondo disponibile per il totale dei

bambini iscritti (ogni iscritto a tempo pieno avrà il valore di 1, ogni iscritto a part time

avrà il valore di 0,5) e che hanno frequentato i servizi prima infanzia del territorio, così

come risultanti dalle dichiarazioni dei soggetti gestori che presentano domanda di

contributo.

5. Gli enti gestori nella domanda di contributo dovranno documentare, mediante le apposite

schede allegate alla domanda, come intendono utilizzare il fondo, ovvero:

1) a sostegno parziale dei costi gestionali relativi all’anno scolastico 2023/2024,

laddove il risultato complessivo della gestione nell’anno scolastico 2023-2024 fosse

negativo;

2) per attivare/potenziare servizi/progetti integrativi e/o innovativi per il periodo

giugno/dicembre 2024.



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

VISTI i verbali della Commissione di valutazione e gli esiti dell’istruttoria con relativa

graduatoria finale dei progetti;

DATO ATTO che in esito all’istruttoria fatta dalla Commissione, secondo i criteri di

assegnazione di contributo previsti nell’avviso pubblicato, vengono destinati complessivi €

61.961,71, così ripartiti:

N. ASILO NIDO ESITO TOTALE CONTRIBUTO

€

1
A PASSO DI

BIMBO

AMMESSO E

FINANZIATO 1.952,00

2
FANTASILANDIA

AMMESSO E

FINANZIATO 5.650,00

3 LA CAROVANA
AMMESSO E

FINANZIATO 9.433,31

4
MARIA

IMMACOLATA

AMMESSO E

FINANZIATO 11.236,00

5
BETTY'S BABY

CLUB

AMMESSO E

FINANZIATO 12.321,06

6 AQUILONE
AMMESSO E

FINANZIATO 21.369,34

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di €. 61.961,71 al capitolo 12011017

“Trasferimenti asili nido privati” bilancio 2024, per l’annualità 2022 come segue:

N. ENTE GESTORE DENOMINAZIONE TOTALE

CONTRIBUTO €

1

Fantasilandia di Novara

Barbara – C.F.

NVRBBR69P47I625X

Asilo Nido Fantasilandia

– Via Orcelletto, 25b
5.650,00

2 Parrocchia S. Giuseppe

– C.F. 08737990153

Asilo Nido Maria

Immacolata – Via

Lamarmora, 43

11.236,00

3

Baby Club di Takacs

Eugenia Elisabeta –

C.F.

TKCGLS76S58Z129I

Asilo Nido Baby Club –

Via L. da Vinci, 1
12.321,06



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

4
A Passo di Bimbo sas

di V. Cenci & C.- C.F.

10858710964

Asilo Nido A Passo di

Bimbo sas – Via

Sanzio,29

1.952,00

5
Istituto Europeo

Candia – C.F.

07647090153

Asilo Nido La Carovana

– Via Torricelli, 37
9.433,31

6 Comune di Seregno –

C.F. 00870790151

Asilo Nido Aquilone –

Via Marzabotto, 13
21.369,34

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) di assumere le premesse sovraesposte quale parte integrante e motivo determinante per

l’adozione del presente provvedimento;

2) di dare atto che la Commissione valutatrice ha provveduto alla valutazione delle istanze

presentate secondo quanto indicato all’art. 5 del bando in oggetto, come riportato nei verbali

agli atti dei Servizi educativi e scolastici;

3) di impegnare la somma complessiva di €. 61.961,71 a favore degli Enti Gestori sotto

riportati:

N. ENTE GESTORE DENOMINAZIONE TOTALE

CONTRIBUTO €

1

Fantasilandia di Novara

Barbara – C.F.

NVRBBR69P47I625X

Asilo Nido Fantasilandia

– Via Orcelletto, 25b
5.650,00

2 Parrocchia S. Giuseppe

– C.F. 08737990153

Asilo Nido Maria

Immacolata – Via

Lamarmora, 43

11.236,00

3

Baby Club di Takacs

Eugenia Elisabeta –

C.F.

TKCGLS76S58Z129I

Asilo Nido Baby Club –

Via L. da Vinci, 1
12.321,06

4
A Passo di Bimbo sas

di V. Cenci & C.- C.F.

10858710964

Asilo Nido A Passo di

Bimbo sas – Via

Sanzio,29

1.952,00

5
Istituto Europeo

Candia – C.F.

07647090153

Asilo Nido La Carovana

– Via Torricelli, 37
9.433,31



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

6 Comune di Seregno –

C.F. 00870790151

Asilo Nido Aquilone –

Via Marzabotto, 13
21.369,34

come segue:

Importo € Miss. Prog. Titolo

Macro

Aggr. Bilancio

Capitolo

Articolo Codice

61.961,71 4 7 1 4 2024 12011017 U.1.04.01.01.002

4) di disporre un acconto del 60% del contributo: il saldo dell'erogazione verrà liquidata al

ricevimento del consuntivo delle spese gestionali e dei progetti/servizi attivati e/o potenziati,

secondo le modalità indicate all’art 7 del bando;

5) di disporre che qualsiasi eventuale variazione progettuale, nel frattempo intercorsa, rispetto

al progetto presentato, dovrà essere preventivamente approvata e autorizzata dall’ufficio

competente;

6) di aver verificato che, in riferimento al Dirigente d’Area, l’adozione del presente atto non

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o

di conviventi, oppure con persone con le quali abbiano rapporti di frequenza abituali e come

dettagliatamente previsto dal Codice di Comportamenti del Comune di Seregno approvato con

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la

trasparenza 2020- 2021- 2022 approvato con Deliberazione di G.C. n. 16 del 30.01.2020,

ovvero mod. a), mod g), mod h), mod i), depositati agli atti dell’ufficio;

8) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.

33/2014 saranno adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito

web del Comune;

9) di disporre che l’Ufficio competente renda noto gli esiti del bando alle istituzioni scolastiche,

con relativa motivazione, nonché sul sito comunale nell’apposita sezione dedicata ai contributi

entro il 15/07/2024;

10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183,

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SCUOLA

Oggetto: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA
IN REGOLARE ESERCIZIO, SITI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SEREGNO, PER LA
PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO A VALERE SULLE RISORSE DEL SISTEMA
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI
ANNI, FONDI 2022 (DGR 30 NOVEMBRE 2021, N. XI/5618), IN ATTUAZIONE DELLA
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 41/2024.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 11/07/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Loredana De Mitri

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 15/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA DI
SEREGNO, PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO
CIG:
Descrizione Capitolo: Trasferimenti asili nido privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.03.99.999 12.01 12011017
999 - Trasferimenti

correnti a altre imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

713 2032 21.369,34 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA DI
SEREGNO, PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO
CIG:
Descrizione Capitolo: Trasferimenti asili nido privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.03.99.999 12.01 12011017
999 - Trasferimenti

correnti a altre imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

714 2033 9.433,31 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA DI
SEREGNO, PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO
CIG:
Descrizione Capitolo: Trasferimenti asili nido privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.03.99.999 12.01 12011017
999 - Trasferimenti

correnti a altre imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

715 2034 1.952,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA DI
SEREGNO, PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO
CIG:



COPIA Proposta DT - 122 - 11/07/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

Descrizione Capitolo: Trasferimenti asili nido privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.03.99.999 12.01 12011017
999 - Trasferimenti

correnti a altre imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

716 2035 12.321,06 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA DI
SEREGNO, PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO
CIG:
Descrizione Capitolo: Trasferimenti asili nido privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.03.99.999 12.01 12011017
999 - Trasferimenti

correnti a altre imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

717 2036 5.650,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: ESITO DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA DI
SEREGNO, PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI CONTRIBUTO
CIG:
Descrizione Capitolo: Trasferimenti asili nido privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.03.99.999 12.01 12011017
999 - Trasferimenti

correnti a altre imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

718 2037 11.236,00 0 0,00

Lì, 15/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 16/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


